LEY

appel. & idem voluerunt Guiliel. & Andr. de Pisis, & alii ut recitat Alberic. in dicto §. publico, col. 3. & videtur, quod sit iuri consonum, ex quo militat eadem ratio, & quia talis poena est major relegatione; & vide quod in hoc notabiliter dicit Angel. de Aret. in suo tractat. malefic. in parte qui iudex videns quod inquisiti, col. 4. in fin. & col. 5.

(3) *Perdimiento de miembro.* Concordat L. penult. §. ad crimen, ff. de pub. iudic. & nota istam legem declarantem, quod dicitur crimen publicum in ista materia: nam est illud, ex quo venit imponenda poena mortis, vel amissionis membri, vel exilii perpetui a regno, & sic non procedit quod in hoc ibi notat Angel. & Joan. de Imol. nota etiam, quia ista lex tollit illud dubium antiquum de poena relegationis: nam gloss. ibi & ubique dicebat in illa posse intervenire procuratorem: ultramontani vero renebant contrarium, quos refert Cyn. in lege reos, C. de accus. vt & latè tradit Imol. in dicto §. ad crimen; ut hic vides approbat opinionem ultramontanorum in relegatione perpetua. L. delegati 4. §. L. exilium 5. ff. de interd. & delegat. & probat text. in lege 1. ff. an per alium cause appell. red. poss. ibi usque ad relegationem, & ibi ponitur illa opinio quod accipiat inclusiue, quæ approbat hic, quam etiam de iure dicit esse veram Bar. in dicto §. ad crimen; sed an pro carcerato admittatur procurator, vide Angel. & Imol. in dicto §. ad crimen; ubi & de aliis limitationibus in ista materia, & quid si non opponatur de hoc, vide gloss. in cap. 1. de iudic. lib. 6. super parte criminalis, & Bal. in lege reos, col. 5. C. de accusat.

(4) *De riepto.* Vide LL. 2. §. 5. tit. 3. partit. 7.

(5) *Quando accusasse.* Quid si crimen fuit liquidatum per procuratorem, & reus sit in carcere? Dic, quod potest ferri sententia contra eum, ut in lege quamvis indubitati 19. C. ad Leg. Juliam de adult. & Angel. in dicto §. ad crimen.

(6) *Su personero.* Nota quod est procurator cum mandato admittitur ad allegandas causas absentie, & procedit etiam si haberet mandatum plenum, ad defendendum secundum Alberic. in lege seruum quoque, §. publico, ff. eod. col. 4.

(7) *Alguna escufanza.* De excusationibus absentie quæ sunt facti intelligi non quæ sunt iuris, ut allegaret exemptionem secundum Innoc. in cap. veniens de accusat. quæ est notandum, secundum Bald. in lege ex quacunque in princip. versic. ex hoc, ff. si quis in ius voc. non ierit, C. sed an teneatur satisfare iudicatum solvi, vel de representando reum finita causa absentie. Alberic. dicit quod non

in dicto §. publico, col. 4. cum nulla lege caveatur, quæ allegans causas absentie aliquam satisfactionem præstet, & ita dicit communiter seruari: præstare tamen tenetur secundum eum iuramentum, quod non allegat causa malicie: & quando de fraude non constaret, admittuntur allegationes cujuslibet absentie probabilis, vel voluntarie, secundum Alberic. ibi col. 3.

(8) *El acusado.* Et sic, quando allegat causas absentie facti: nam si essent iuris, dicendo quæ absens non tenebatur comparere, quia iudex est excommunicatus, vel similis, tunc non admittetur sine mandato. Vide Innocent. in cap. veniens de accusat. & Joan. de Imol. in dicto §. ad crimen, col. 21.

(9) *Señalar plazo.* Debet ergo probari, quod allegatur de causis absentie, & non iusticeret iuramentum allegantis, secundum Alberic. in dicto §. publico, col. 3. licet Guiliel. tenebat contrarium.

(10) *El si la prouare.* Sed in quo sibi valebit? Dic, quod si iudex procederet ad sententiam, confitito sibi de infirmitate rei, vel alia iusta absentia, sententia erit nulla, ut in lege 2. §. si quis in iudicio, & ibi Bart. ff. si quis cautionibus in iudicio, C. & idem Bart. in lege libero, §. litem, ff. de negot. gest. erit ergo officium iudicis in hoc assignare terminum competentem secundum distantiam absentie illi, qui etiam allegat ad presentandum reum: alias procedet contra eum, ut in authent. qua in provincia, ubi text. C. ubi de crimine agi oportet. Alberic. in dicto §. publico, col. 3.

(11) *Non podria demandar.* Quid si de crimine possit procedi contra absentem, prout hodie, secundum leges huius Regni potest fieri, an admittatur procurator? Communis opinio Doctor. est, quod sic, ut attestat Joan. de Imol. in dicto §. ad crimen, col. 8. cum sequent. & Angel. col. 2. licet general. disputationis, vult ibi tenere contrarium. Bart. tamen in extravagant. ad repræsentandum, in parte legitime dicit, quod etiam tali causa admittetur, ut defensor, seu instructor ad ostendendum de innocentia rei: non vero, ut procurator, & idem dicit in dicto §. ad crimen, & ista opinio præcitur, & vide de tali defensore Decium, consil. 429.

(12) *Nin la muger.* Idem dicit gloss. in dicto §. publico, & hoc approbat hic, licet secundum Alberic. in dicto §. publico, aliqui dicebant, quod non admittetur, & quod ille §. debebat intelligi de personis idoneis.

(13) *El por si mismo.* Vide quæ dixi supra ead. partit. tit. 4. L. 6. & tene menti istam legem in dicto suo: nam probat, quod & si sit præsens in loco iudicatus, non potest respondere, neque se defendere per procuratorem.

En que manera pueden fazer Personero.

LA manera de como puede vn ome fazer Personero a otro, es esta. Que diga señaladamente, (1) quien es aquel que quiere fazer su Personero. E puedelo fazer, maguer non este (2) delante, tambien como si fuesse presente. E quando lo fiziere de palabra, estando delante, o por carta, o estando en otra parte, deue dezir tales palabras, en faziendolo. Ruego. O quiero. (3) O mando, a Fulan, que sea mio Personero, sobre tal mio (4) pleyto. O fagol e mio Personero. O otorgole poder que lo sea. O diziendo otras palabras semejantes destas. E aun lo puede fazer por su mandadero (5) cierto. E en qualquier destas maneras sobredichas que lo faga, puedelo otorgar por su Personero para siempre, o fasta tiempo señalado. (6) E aun lo puede fazer con condicion, o sin ella.

LEX XIII.

Procurator potest constitui præsens, vel absens, verbo, & per litteras, & sub forma hic posita, vel æquipollenti. Item potest constitui per nuntium certum, & constitui potest ad tempus certum, vel in perpetuum, & purè, vel sub conditione. Hoc dicit.

(1) *Señaladamente.* Concordat L. 3. ff. de procurator. nam si persona procuratoris esset incerta, non teneret constituto; sed an erit certus, si dicam, constituo procuratorem meum Titium, vel Sempronium, vel unum ex filiis meis, vel sociis: vide Alberic. ibi post Mar. Silla, & Jacob. de Rav. quod tenebit constituto, & omnes erunt procuratores.

(2) *Maguer non este.* Concordat L. 1. §. fin. ff. eod. lecus in curatore ad litem: L. qui habet 3. §. penult. ff. de tutel.

(3) *Ruego, o quiero.* Concordat L. 1. in princip. ff. mandati.

(4) *Sobre tal mio.* Vel etiam si non exprimat litem, sed diceret ad lites meas; nam tantum valet generale mandatum in omnibus, sicut speciale in singulis, L. si duo in fine, ff. de acquir. hered. non tamen intelligeretur tunc constitutus ad lites futuras, nisi essent connexæ præsentibus, secundum Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de procur. §. ratione autem forme, versic. sed quid si procuratorium, in addit. super parte obtinuit, nisi tempore mandati constitutus nullam litem haberet; nam tunc comprehendit futuram, secundum Angel. in lege item ad litem, ff. eod. Specul. tamen in dicto §. tenet contrarium, s. quod & intelligatur constitutus, ad lites futuras & ita dicit se obtinuisse, & idem tenet Abb. in cap. penult. 3. nota. de procurat. & etiam Alberic. in dicta lege item ad litem, ff. eod. ubi plenè hoc tractat post Jacob. Burri. mibi plus placet opinio Joan. Andr. quæ etiam fuit Jacob. de Rav. cum dicta limitatioe propter grave præiudicium, quod posset causari a tali procuratore: & movet me etiam hæc littera, cum dicit: sobre tal mio pleyto, & etiam L. infra proxima, ibi: e el pleyto sobre que, &c.

(5) *Su mandadero.* Concordat L. 1. versic. constituitur, ff. eod. sed an requiratur quod constituitur nuntius ad certum procuratorem constituendum, vel an sufficiat, & si nominetur ad nuntio cui data est potestas, vide Alberic. ibi, qui post multa tenet, quod licet non nominetur à

En que manera deue ser fecha la Carta de la Persona: e quantas cosas deuen ser nombradas en ella.

Porque los Judgadores sean ciertos, quando la carta de la personeria es complida, queremos dezir en esta ley, en que manera deue ser fecha. E dezimos, que tal carta puede ser fecha en tres maneras. La primera, (1) por mano de Escriuano publico de Concejo. La segunda, por mano de otro Escriuano qualquier, e que sea sellada con Sello del Rey, (2) o de otro Señor de alguna tierra. O de Arçobispo. O de Obispo. O de otro Perlado qualquier. O de Maestre de alguna Orden. O de otro Sello de algun Concejo. La tercera manera es, quando alguna de las partes haze fu Personero delante del Judgador, (3) e mandalo escreuir en el registro del Alcalde, ante quien le haze Personero. E quando la carta de la personeria fuere fecha por mano de Escriuano publico, o sellada con alguno de los Sellos sobredichos, deue ser escrito (4) en ella, el nome de aquel

constituyente, potest nominari a nuntio, & tenet talis constituto, & dicit hoc communiter teneri, vide cap. 1. §. licet de procurator. lib. 6. sed Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de procurator. §. ut autem, versic. porrò, super parte constituit, vult quod insipici debet forma procuratorii; nam si dicit, constituo quem Titius elegerit, non valebit; si tamen dederit potestatem substituendi, quem velle, valebit; & cum hoc dicto transit Angel. in dicta lege 3. mibi plus placet, quod tenet Alberic. cum non fieri debeat vis in verbis, cum de voluntate, (3) e potestate non sit dubium, & contrarium dictum est imponere legem verbis, & non rebus contra L. 2. C. commun. delegat. cap. commissio, §. porrò, de elect. in 6. & quia non potest dici incertus procurator, cum nominetur ab eo, qui ego commisi, L. nuntius ex familia, §. 1. §. si de lege falcidia, ff. de legat. 2.

(6) *Tiempo señalado.* Adde L. item, & ad litem, cum seq. ff. eod.

LEX XIII.

Instrumentum procuratoris triplicem habet formam: prima per notarium publicum cum testibus. Secunda per alium scriptorem cum sigillo authentico sigillatuum. Tertia apud acta. Primis duobus modis factum debet continere constituentis nomen, & constituti, & litem in qua constituitur, & nomen iudicis coram quo causa ventilatur: & quod dat el potestatem agendi, & defendendi, negandi, confitendi; & quod statit pro factis, & dictis, & contineat annum, & diem quo fiat. Sed si apud acta fiat, sufficit dicere in actis, quod constituit procuratorem in lite illa, & per hoc habet tantam potestatem, sicut supra dicto modo constitutus. Hoc dicit.

(1) *La primera.* Adde Specul. tit. de procuratoro, §. ratione autem, in princip. vers. item quid non sunt facta per manum publicam.

(2) *Sello del Rey.* Adde cap. post cessionem, de probat. & in cap. cura 11. quasi 3. & Specul. ubi supra, & nota hic, nam dicitur, sello de algun concejo: & adde L. 113. tit. 18. ead. partit. & L. 1. tit. 20. ead. partit.

(3) *Delante el judgador.* Et nota, quod est maximi vigoris, quod est factum apud acta, ut vocat Bart. in lege 1. §. 1. ff. à quib. appel. non licet; & an procurator constitutus apud acta, possit revocari extra acta? Vide Bald. quod sic, in lege unica ad fin. 3. de satisfando.

(4) *Deue ser escrito.* Adde Specul. tit. de procuratoro, §. ratione autem forme, col. fin.